Inter enim labentur aquæ, tenuisque subibit
 Halitus, atque animos tollent sata. Jamque reperti 350
 Qui saxo super atque ingentis pondere testæ
 Urgerent : hoc effusos munimen ad imbres ;
 Hoc, ubi hiulca siti findit Canis æstifer arva.
 Seminibus positis, superest deducere terram
 Sæpius ad capita, et duros jaçtare bidentes ; 355
 Aut presso exercere solum sub vomere, et ipsa
 Flectere luçtantes inter vineta juvencos ;
 Tum leves calamos, et rasæ hastilia virgæ,
 Fraxineasque aptare sudés, furcasque bicornes,
 Viribus eniti quarum, et contemnere ventos 360
 Assuescant, summasque sequi tabulata per ulmos.
 Ac, dum prima novis adolescit frondibus ætas,
 Parcendum teneris ; et, dum se lætus ad auras
 Palmes agit, laxis per purum immissus habenis,
 Ipsa acie nondum falcis tentanda, sed uncis 365

débris de coquillages : l'eau filtrera à travers ces interstices, l'air y trouvera des passages pour aller jusqu'aux racines, et les jeunes tiges s'élèveront avec une vigueur nouvelle. On a vu même des vigneron entasser autour de leurs ceps des pierres et d'énormes tessons, afin de les mettre à l'abri des ravages de la pluie ou des ardeurs de la Canicule, alors qu'elle fend le sein altéré des campagnes.

Ce qui reste à faire quand la vigne est plantée, c'est de ramener fréquemment la terre au pied des ceps, d'y promener sans cesse les durs hoyaux. Que quelquefois même le soc de la charrue tourmente ce sol, et que tes bœufs haletants passent et repassent entre les rangs de tes ceps. Présente ensuite à ta jeune vigne de flexibles roseaux, des branches d'arbres dépouillées de leur écorce ; des pieux de frêne et des bâtons fourchus, à l'aide desquels elle apprenne à s'élever, à affronter les vents et à monter, d'étage en étage, jusqu'au sommet des ormes.

Quand ta vigne, dans son premier âge, fait sortir les pousses d'un feuillage naissant, épargne un bois si tendre ; et alors même que la tige moins frêle s'élançe dans les airs et s'y développe en jets abondants, ne recour pas encore au tranchant de la serpette : ☞ ☞ ☞ ☞

aut conchas squalentes. ou des coquilles sales (humides).
 Aquæ enim Car les eaux
 labentur inter, couleront entre (dans les interstices),
 tenuisque halitus subibit, et un léger souffle se-glissera,
 atque sata et les *rejetons* semés
 tollent animos. élèveront *leurs* esprits (prendront des forces).
 Jamque Et déjà (aussi)
 reperti *des cultivateurs ont été* trouvés
 qui urgerent super qui *les* pressaient par-dessus
 saxo avec une pierre
 atque pondere et avec le poids
 ingentis testæ : d'une grande tuile :
 hoc munimen c'est une protection
 ad imbres effusos ; contre les pluies répandues ;
 hoc, c'est une protection,
 ubi Canis æstifer quand le Chien qui-apporte-la-chaueur
 findit siti fend par la soif (la sécheresse)
 arva hiulca. les champs entr'ouverts.
 Seminibus positis, Les semences (boutures) étant déposées,
 superest il reste
 deducere sæpius terram à faire-descendre souvent de la terre
 ad capita, jusqu'à *leurs* têtes,
 et jaçtare duos bidentes ; et à mouvoir les durs hoyaux ;
 aut exercere solum ou à travailler le sol
 sub vomere presso, sous le soc enfoncé,
 et flectere et à diriger
 juvencos luçtantes les jeunes-taureaux luttant (résistant)
 inter vineta ipsa ; entre les rangées-de-vigne mêmes ;
 tum aptare calamos leves, puis à *leur* adapter des roseaux polis
 et hastilia virgæ rasæ, et des baguettes de scion ratissé,
 sudésque fraxineas, et des bâtons de-frêne
 furcasque bicornes, et des fourches à-deux-cornes,
 viribus quarum à l'aide des forces desquelles
 assuescant eniti, ils s'habituent à faire-effort,
 et contemnere ventos, et à mépriser les vents,
 sequique tabulata et à suivre les étages *des branches*
 per summas ulmos. par le sommet (jusqu'au sommet) des ormes.
 Ac, dum prima ætas Et, tandis que *leur* premier âge
 adolescit frondibus novis, croît avec des feuilles nouvelles,
 parcendum teneris ; il faut épargner *ces* tendres *rejetons* ;
 et, dum palmes lætus et, tandis que le sarment riant
 se agit ad auras, se pousse (s'élève) vers les airs,
 immissus per purum s'élançant à-travers l'*air* pur
 habenis laxis, avec les rênes lâches (en pleine végétation),
 ipsa ce premier âge même
 nondum tentanda n'est pas-encore à-attaquer
 acie falcis, avec le tranchant de la serpette,